UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 002/2025-LINCPROG-RESTIC16 - RETIFICAÇÃO N.º 01/2025 - LABORATÓRIO
INTELIGÊNCIA COMPUTACIOAL E PROGRAMAÇÃO

RETIFICAÇÃO N.º 01/2025 DO EDITAL Nº 002/2025 -LINCPROG-ResTIC16/2025

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR EAD DO PROGRAMA EM RESIDÊNCIA

EM TIC 16

O coordenador do Projeto de Capacitação Tecnológica em TIC (Projeto de Residência em TIC 16), fruto do
Acordo de Parceria entre a Sociedade para o Desenvolvimento da Tecnologia da Informação - BRISA e a
Universidade Estadual do Maranhão – Uema torna público, para conhecimento dos interessados que o Edital Nº
002/2025 -LINCPROG-ResTIC16/2025, relativo ao Processo de Seleção Simplificado para professor EAD do
Programa em Residência em TIC 16, passa a ter redação alterada nos seguintes itens:

Onde se lê:

7.1.1. Ser professor efetivo ou contratado na Universidade Estadual do Maranhão.
                     2.Ter graduação em Engenharia de Computação Bacharelado ou Ciências da Computação
Bacharelado ou Sistemas de Informação ou                                         Engenharia de Software ou Cursos
Superiores de Tecnologia na área de informática e Pós-Graduação (Lato Sensu ou Stricto Sensu) nas áreas
afins.

Leia-se:

7.1.1. Ser professor efetivo ou contratado na Universidade Estadual do Maranhão.
7.1.2.Ter graduação em Engenharia de Computação Bacharelado ou Ciências da Computação Bacharelado
ou Sistemas de Informação ou Engenharia de Software ou Cursos Superiores de Tecnologia na área de
informática ou Pós-Graduação Stricto Sensu na área de Computação.

São Luís-MA, data da assinatura digital .

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO FERNANDO LAVAREDA JACOB JUNIOR ,
CHEFE DO LABORATÓRIO DE INTELIGÊNCIA COMPUTACIONAL E PROGRAMAÇÃO ,
em 28/03/2025, às 11:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Prof. Antonio Fernando Lavareda Jacob Junior
Coordenador do Projeto de Capacitação de Tecnologia em TIC (Residência em TIC 16)

(Portaria N° 197/2025-GR/UEMA)

Edital UEMA 002/2025-LINCPROG-ResTIC16 - Retificação N.º 01 (6783671)         SEI 2025.240201.08472 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 6783671 e o código CRC 8F8FEFBF.

2025.240201.08472 6783671v9

Edital UEMA 002/2025-LINCPROG-ResTIC16 - Retificação N.º 01 (6783671)         SEI 2025.240201.08472 / pg. 2

	Edital UEMA 002/2025-LINCPROG-ResTIC16 - Retificação N.º 01 (6783671)